
Pag. 1 di 3 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

DELL’UNIVERSITA E DELLA RICERCA 

ISTITUTO PROFESSIONALE  STATALE  PER  L’INDUSTRIA  E  L’ARTIGIANATO 
“G. Giorgi” 

Via Pola  -  85100 POTENZA 
Cod. Mecc. PZRI04000C – C.F. 80005080769  

 TEL. 0971/411417 (Centralino)  –  Fax  0971/36859 

 email: pzri04000c@istruzione.it  -  pzri04000c@pec.istruzione.it  -    sito internet: www.ipsiapotenza.gov.it 

 

 

 

 
 
Oggetto: Determina di adesione a Convenzione Consip per la realizzazione del progetto 
PON-FESR “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR)- Azione 10.8. 
Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 “Laboratori per lo sviluppo delle 
competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale”. 
Progetto “Laboratorio di lingue straniere” 
 
Codice identificativo Progetto: 10.8.1.B1-FESRPON-BA-2018-20 
CUP: G37D17000010007 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuova norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 "Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’artt. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTO l’Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
- Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 





Pag. 2 di 3 

 

della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 
competenze chiave rivolti alle Istituzioni scolastiche per la presentazione di proposte progettuali 
per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori 
professionalizzanti in chiave digitale; 
 
VISTA la Nota autorizzativa MIUR prot. n. AOODGEFID/9995 del 20/04/2018 con oggetto: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave. Avviso pubblico per la presentazione di proposte 
progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori 
professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 Autorizzazione 
dei progetti e Impegno di spesa; 
 
VISTA la nota autorizzativa del M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID/9872 del 20/04/2018 di 
approvazione degli interventi a valere sull’obiettivo/azione 10.8.1.B1, con la quale è stato trasmesso 
il provvedimento di conferma del finanziamento e che rappresenta la formale autorizzazione del 
progetto ed impegno di spesa della singola istituzione scolastica per € 24.998,20; 
 
VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto prot. n. 
2200 del 22 maggio 2018;  
 
VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2018 approvato nella seduta del 
Consiglio di Istituto del 01/02/2018, delibera n. 68, in cui stato inserito il progetto; 
 
VISTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevede l’obbligo, per tutte le 
pubbliche amministrazioni di avvalersi delle convenzioni COSIP, ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma; 
 
CONSIDERATO che la violazione di tale obbligo, determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare, nonché causa di responsabilità amministrativa; 
 
RILEVATA l’attivazione delle Convenzioni Consip “PC Portatili e Tablet 2” e “PC Desktop 16”, 
dalle quali risulta la presenza dei sussidi previsti dal progetto suindicato e quindi la possibilità di 
acquisto di essi; 

 
DECRETA 

 
Art.  1 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
Art. 2  
Di aderire, ai sensi dell’art. 1, comma 150, della Legge di Stabilità 2013, alla Convenzione “PC 
Portatili e Tablet 2” che la CONSIP spa ha attualmente attivato per la fornitura di beni e servizi di 
cui all’oggetto per l’acquisto di:  
 
APPARECCHIATURE QUANTITA’ PREZZO IVA TOTALE TOTALE 

COMPLESSIVO 
EliteBook 830 G5 2 €      608,44 €      133,86 €   742,30 €        1.484,60 
     €        1.484,60 

 
Art. 3  



Pag. 3 di 3 

 

Di aderire, ai sensi dell’art. 1, comma 150, della Legge di Stabilità 2013, alla Convenzione “PC 
Desktop 16” che la CONSIP spa ha attualmente attivato per la fornitura di beni e servizi di cui 
all’oggetto per l’acquisto di:  
 
APPARECCHIATURE QUANTITA’ PREZZO IVA TOTALE TOTALE 

COMPLESSIVO 
PC Desktop (postazione 
allievi) M910S WIN 10 

 
26 

 € 330,00   €      72,60   €       402,60   €     10.467,60  

RAM DDR4 2133 MHz 
ECC 4Gb 

 
26 

 €     28,00   €        6,16   €         34,16   €          888,16  

Monitor HP195DCB 
(HANNSPREE 47cm / 
18.5") 

 
26  €     80,00   €      17,60   €         97,60   €       2.537,60  

     €     13.893,36 

 
Art. 4 
Di trasmettere, pertanto, ordine di acquisto tramite il Portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione “acquistinretepa.it”, per la fornitura di cui agli artt. 2 e 3. L’importo complessivo 
dell’intera fornitura  è di € 15.377,96 (quindicimilatrecentosettantasette/96 Euro), IVA compresa. 
 
Art. 4 
Di impegnare la ripetuta spesa di € 15.377,96 al progetto P/P17 - PON-LABORATORI 
INNOVATIVI "Laboratorio di lingue straniere"-10.8.1B1-FESRPON-BA-2018-20 della gestione in 
conto competenza del Programma Annuale per l’esercizio in corso. 
 
Art. 5 
Ai sensi dell’art. 125, comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Michele Carmine 
Nigro. 
 
Copia del presente atto viene: pubblicato all'albo on-line del sito web della scuola e nella sezione 
PON dedicata del sito.  
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
(Dr. Michele Carmine NIGRO) 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                  dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2018-11-24T12:21:36+0000
	NIGRO MICHELE CARMINE




